DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019

ANO IV VENTANIA, 06 DE SETEMBRO DE 2023 EDIÇÃO N° 738

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Município de Ventania

Ano IV - Edição n° 738 - Ventania, 06 de setembro de 2023
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br
Página 2 de 2

EXTRATO DO CONTRATO Nº 83/2023
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: cinco de setembro de 2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Av. Anacleto Bueno de
Camargo, 825, inscrito no CNPJ/MF nº 95.685.798/0001-69, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato
e funções, Sr. José Luiz Bittencourt, portador da CI RG n° 1.318.879-3/PR, e inscrito no CPF/MF sob nº 232.294.389-49, residente e domiciliado nesta cidade
de Ventania/PR.
CONTRATADA: A empresa DELLAI PAVIMENTACAO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob n° 37.394.549/0001-18, com sede administrativa na Rua
Angelina Geralda de Jesus, 875 Sala 1 - CEP: 84940000 - Centro, na cidade de Siqueira Campos/PR, devidamente representada por seu representante legal Sr.
Charles José Dellai, portador da CI RG nº 808.204.545-4/RS, e inscrito no CPF/MF sob n° 002.548.440-06, residente e domiciliado na cidade de
Tomazina/PR.
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a execução da seguinte obra: Pavimentação em recape asfáltico CBUQ, nas seguintes ruas: Barão do Cerro Azul -
Distrito Novo Barro Preto; Barão do Rio Branco - Distrito Novo Barro Preto; Moises Marcondes - Distrito Novo Barro Preto; XV de Novembro - Distrito
Novo Barro Preto; Sete de Setembro - Distrito Novo Barro Preto - Área Total: 9.305,75 m², sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, em
consonância com os projetos, especificações técnicas e demais peças e documentos da licitação Tomada de Preços nº 6/2023, fornecida pelo
CONTRATANTE.
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 872.451,95 (oitocentos e setenta e dois mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e noventa e cinco centavos). As despesas
com a execução do objeto deste Contrato serão financiadas com recursos consignados na dotação:
DOTAÇÕES
Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte
600 05.001.15.452.0005.2010 0 4.4.90.51.02.02 Do Exercício
APLICAÇÃO DE MULTA: compete ao Departamento de Administração do contratante a aplicação de multas.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 240 dias (Duzentos e Quarenta dias) dias corridos contados a partir da data da assinatura do Contrato.
FORO: Comarca de Tibagi, Estado do Paraná.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 36/2023

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 36/2023 para a aquisição de alimentação para os profissionais
da Educação que participarão de palestra no dia 11/10/2023, na Secretaria Municipal de Educação pois ao oferecer alimentação adequada durante o período
em que os profissionais participam de palestras (formações), os organizadores confirmam a importância de manter os participantes nutridos e energizados, o
que pode contribuir para a melhoria da concentração, do engajamento e da interação durante o evento. A participação em palestra muitas vezes envolve longos
períodos  de escuta e concentração, o que pode levar á fadiga física e mental.
Dessa forma a compra de alimentos para os professores que participam das palestras não apenas contribui para o bem-estar dos participantes, mas também cria
um ambiente mais acolhedor e propício., conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento.
Empresa: C.G.SOLTOWSKI & CIA.LTDA - CNPJ Nº 28.781.353/0001-95
Valor Global: R$ 10.980,00 (dez mil, novecentos e oitenta reais).
Dotação:
Dotações
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte
2023 1480 06.001.12.365.0006.2018 0 3.3.90.32.00.00 Do Exercício
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 05 de setembro de 2023 .

José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 31/2023

O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará no dia dezenove de setembro de 2023 às 09
horas, licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço por lote, cujo objeto é a contratação de empresa devidamente registrada no Conselho de
Classe, para prestação de serviços na elaboração de Estudos Geotécnico e Dimensionamento de Pavimento de Implantação e Restauração - Recape, Testes de
Solo Percolação e SPT, conforme discriminados no Termo de Referência - Anexo I do Edital. O valor máximo global aceito pela Administração para a
contratação é de R$ 110.976,64 (cento e dez mil, novecentos e setenta e seis reais e sessenta e quatro centavos). As despesas decorrentes da aquisição correrão
a conta de recursos próprios, consignados no orçamento geral do município. Acolhimento das propostas a partir das 08 horas do dia 06/09/2023. Data limite
para acolhimento de proposta: até às 08 horas do dia 19/09/2023. Data início da fase de lances: 19/09/2023 às 09 horas. Cópia do edital e seus anexos poderá
ser baixada no site www.bll.org.br, no qual será realizado a sessão do Pregão. Informações pelo telefone (42) 3274-1144 das 08h30min às 11hs e 13hs30min
às 17hs.
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 05 de setembro de 2023.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2023-09-06T08:21:53-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA